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گروه سیاست: رئیس جمهوري روز گذشته در مراسم 
افتتاحیه جایزه کتاب سال، با تأکید بر اینکه انقلاب 
اسلامي ایران نقطه عطف بسیار مهمي در اسلام بود، 
گفت: «انقلاب اسلامي ایران به آرا و اندیشه و تفکرات 

مردم و همچنین به هویت دیني و ملي...

گروه جهان: بیش از چهار ماه بعد از انتخابات 
سراسري آلمان و یک ماه مذاکره بي امان، بالاخره یکي 
از ملال انگیزترین بحران هاي سیاسي جهان خاتمه 
یافت و سرانجام روز گذشته اتحاد احزاب مسیحي و 

سوسیال دموکرات ها بر سر...

عقب نشیني
 مرکل

ممیزي به فرهیختگان بزرگ 
واگذار شود

توافق براي تشکیل دولت ائتلافي رئیس جمهوري:

ریشه ناآرامی های اخیر به روایت آمارنظرسنجي «ایسپا» با حضور مشاور  رئیس جمهوری و کارشناسان بررسی شد

 صفحه ۶
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مذاکره در نیم روزمذاکره در نیم روزوزیر خارجه ترکیه با روحاني و ظریف دیدار کردوزیر خارجه ترکیه با روحاني و ظریف دیدار کرد
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کلاه هاى بدون سر 
سر هاى بدون کلاه

مشکل، اما ممکن 

اروپا دو قرن در جنگ  های 
استعماری و جنگ  های رقابتی 
درون قاره ای درگیر بود. کسانی 
که اکنون مرفه ترین مردم جهان 
هستند، تا همین ۷۰ سال پیش 

مشغول کشتار یکدیگر بودند. تلفات جنگ جهانی 
اول ۱۸  میلیون و زخمی  ها ۲۳  میلیون نفر و تلفات 
جنگ جهانی دوم بین ۵۰ تا ۸۰  میلیون نفر گزارش 
شده است. یعنی حداقل ۹۰  میلیون نفر در فاصله 
۳۰ سال در جنگ  های اروپایی کشته شده اند. بیشترین 
تلفات در روسیه، آلمان، فرانسه، انگلیس، ایتالیا، 
لهستان و دیگر ملل شرق اروپا بود که دامنه آن به 
عثمانی، ژاپن، آمریکا و حتی ایران نیز گسترش یافت. 
همین اروپاییان قحطی کشیده و خسته از جنگ که 
امروز مدعی توسعه فرهنگی و حقوق  بشر هستند، 
سرانجام، شاید در بلوغی عقلانی، به این نتیجه رسیدند 
که جنگ بد و صلح خوب است! دشمن ترین  ها یعنی 
آلمان و فرانسه به گفت وگو نشستند و با این فرض که 
به گفته سعدی «از آب خُرد، ماهی خُرد خیزد» بر آن 
 شدند که ماهی خرد یعنی اقتصاد، صنعت و تجارت 
کوچک را در آب کلان اتحاد و همکاری بپرورانند. از 
تشکیل اتحادیه اقتصادی اروپا میان فرانسه، آلمان، 
ایتالیا و اتحادیه بنِلوکس [هلند، بلژیک و لوکزامبورگ] 
که اکنون به اتحادیه اروپا تبدیل شده است، کمتر از 
۷۰ سال می  گذرد. زخم  های جنگ بزرگ التیام یافته 
است و جمع اتحادیه بزرگ ترین و مرفه ترین اقتصاد 
جهان را تشکیل می دهد. چند کشور کوچک اروپایی 
غیرعضو اتحادیه نیز با ارتباطات گوناگون از آن آب 
کلان بهره مندند.  منظور این نیست که اتحادیه اروپا و 
عملکرد آن را بشناسیم، منظور این است که با الهام از 
حاصل کار آنان، ما در منطقه خود، چگونه می توانیم 
از اتحاد مشابهی بهره مند شویم؟ اگر واقع بین باشیم، 
درمی  یابیم که ما و هر یک از کشورهای پیرامونی ما 
ماهی  های خرد در آب های خرد و رقیب یکدیگر 
هستیم. اما هر یک از ما، ضمن حفظ خصوصیات ملی 
خود، با مراودات مستمر تاریخی و مبادلات فرهنگی 
و تجاری در جنگ  ها و صلح  ها خاطرات، شیوه ها و 
سنت  های مشابه و مشترکی داریم که به جای جنگ، 
برقراری و بهره مندی از صلح را در میان ما ساده تر 
می کند. ما مربع ثروتمند میان دریای مدیترانه، دریای 
سیاه، دریای خزر و خلیج فارس، از بیشترین معادن 
و منابع طبیعی، انرژی، آب، خاک و آفتاب و امروزه 
از منابع انسانی و علمی بهره مندیم. اگر به  جای 
تنگ نظری  ها و ماجراجویی  های توسعه طلبانه اجازه 
دهیم که عقلانیت حاکم باشد و توسعه طلبی را در 
توسعه فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی جست وجو 
کنیم و مسیری را بپیماییم که در اروپا به همت 
چهره هایي مانند ژان مونه فرانسوی، راوبرت شومان 
آلمانی، پُل   هانری اسپاک بلژیکی و گاسپری ایتالیایی 
پیموده شده است، دلیلی ندارد موفق نشویم.  اکنون 
۶۰ سال است که ترکیه نامزد عضویت در اتحادیه 
اروپاست و از امتیازاتی هم برخوردار است. در این 
مدت اتحادیه کشورهایی را که از لحاظ اقتصادی 
عقب مانده تر هم هستند، پذیرفته و ترکیه را به 
بهانه های گوناگون پشت در نگه داشته است. می  گویند 
شما در میان خود مشکل دوگانگی فرهنگی و درگیری 
و مسئله دارید. نمونه های درگیری  های نیابتی آن 
جامعه را در جمعیت شش میلیونی مهاجران ترک در 
آلمان دیده اند. خشونت  های نوظهور افراطیون سلفی 
نیز مزید بر علت شده و اردوغان را به اعتراض صریح 
درباره نپذیرفتن ترکیه واداشته است. آلمان  ها نیز از 
بیان اینکه ترکیه را نخواهند پذیرفت، ابایی نداشته اند. 
این نمونه نشان می دهد که چگونه نگرانی از اغتشاش 
و نبود آرامش در یک جامعه با روح همکاری، اتحاد 
و توسعه اقتصادی ناسازگار است. منطقه ما نیز 
متأسفانه درگیر برخوردها و اغتشاش  هایی است که 
همکاری منطقه ای میان کشورها را دشوار می کند، 
اما ما مردم منطقه نیز مانند نیمه قرن بیستم اروپا 
از خون ریزی و اغتشاش خسته شده ایم. شاید همین 
شرایط برای گشودن باب گفت وگو و پیشنهادی که 
قطعا منافع جمعی را دربر دارد، مناسب باشد. اتحادیه 
فقط زاده صلح نیست، می تواند تضمین کننده صلح 
هم باشد.  ترکیه صنعتی ترین کشور منطقه می تواند 
با این مزیت نسبی خود کمبود منابع انرژی را جبران 
کند، ایران با برخورداری از منابع بزرگ گاز و نفت و 
زیربنای اقتصادی و صنعتی نسبتا مناسب می تواند با 
دستیابی مستقیم به بازار بزرگ ۲۵۰ میلیونی منطقه 
در شرایط منطقی تری توسعه اقتصادی و اجتماعی 
خود را ادامه دهد، عراق با امکانات فنی کمتر و منابع 
مالی و انرژی و زمینه های کشاورزی گسترده می تواند با 
اعتماد به نفس بیشتر و فارغ از درگیری  های فرقه  ای که 
تفاهم دو کشور بزرگ شیعه و سنی منطقه یعنی ترکیه 
و ایران آن را تضمین می کنند، با استقلال به توسعه 

اقتصادی و صنعتی خود بیندیشد. 

سرمقاله

فریدون مجلسى . تحلیلگر روابط بین الملل

ادامه در صفحه  ۶

ادامه در صفحه ۴

حرف اول

منابع مالی پنهان 
در توسعه حمل ونقل عمومی

یا  سنتی  اقتصادهای 
ایران  مانند  درحال توسعه ای 
همواره به منابع مالی آماده 
و حاضر برای سرمایه گذاری، 
عمرانی،  طرح های  اجرای 
توسعه ای، تولیدی و خدماتی و راه اندازی کسب وکار 
عادت کرده اند. این دست اقتصادها همواره به منابع 
مالی آماده عادت کرده اند؛ منابعی که به دلیل 
همین آماده بودن، در بسیاری موارد حیف ومیل 
هم می شوند و به اهداف تعیین شده نیز نمی رسند. 
در این نظام ها، چون معمولا تلاشی برای ایجاد 
منابع صورت نمی گیرد، حساسیت و مراقبتی نیز 
به نحوه هزینه کرد وجود ندارد، در نتیجه بودجه 
و بودجه ریزی و به عبارتی دخل وخرج در این 
اقتصادها همواره با چالش و مشکل مواجه است 
و مسائلی مانند بهره وری پایین، رکود کسب وکار و 
طولانی و بی خاصیت شدن طرح های اقتصادی به 
صورت برجسته خودنمایی می کنند. اقتصاد مدرن 
جهانی سال هاست که از این نظام ها و سازوکارهای 
سنتی تأمین و تزریق منابع مالی طرح های اقتصادی 
جدا شده است. در اقتصادهای جدید، تأمین مالی 
بسیاری از طرح ها و سیاست های اقتصادی و 
توسعه ای در نتیجه اجرای طرح ها و سیاست های 
توسعه ای یا از دل خود طرح ها و سیاست ها و 
در نتیجه اجرای آنها، تأمین می شود؛ شیوه ای که 
امروزه منبع اصلی بسیاری از کسب وکارهای نوین 

نیز هست. 

علیرضا سلطانى . استاد دانشگاه

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

از روزنامه فروشی ها بخواهید
ویژه استان البرزویژه استان البرز

جناب آقاى مهندس ولى االله حجتى
جناب آقاى مهندس ابراهیم حجتى نجف آبادى

مصیبت وارده را به شما و سایر بازماندگان عزیز تسلیت عرض مى کنیم . 
ضمن آرزوى غفران براى آن مرحومه، از خداوند رحمان  صبر و سلامتى براى 

شما مسئلت داریم. 
مصطفى ایزدى . محمد ایزدى

چندي پیش در تاریخ ۹۶/۱۱/۱۶ یادداشتي به قلم 
آقای سعید ساویز در نقد یادداشت تفریغ بودجه 
اینجانب که در تاریخ ۹۶/۱۱/۹ به چاپ رسیده بود، 
منتشر شد. در رابطه با نقد ایشان، نکات زیر را به اطلاع 

می رسانم.
۱- قبل از هر چیز از جناب ساویز که از کارشناسان 
دلسوز صنعت نفت هستند، قدردانی می کنم. از آنجا 
که بر این باورم منافع رانت جویان در شفاف نبودن 
اطلاعات است، یکی از نیات همیشگی اینجانب در 
نوشته های خود، تاباندن روشنایی و تحریک و تشویق 
به انتشار اطلاعات بوده است و جناب ساویز به سهم 
خود به این مهم کمک کرده اند. تاجایی که بنده با 
تحقیق اطلاع دارم در سال های اخیر به طورمرتب 
انتشار سالنامه ها و گزارشات آماری در سطح صنعت 
نفت محدودتر شده و حتی همکاران وزارت نیرو هم 
که سال هاست تراز انرژی را منتشر می کنند و وظیفه 
قانونی هم در این مورد دارند، به دلیل همکاری نکردن 
روزافزون وزارت نفت با مشکل مواجه شده اند. تا دو، 
سه سال پیش اگر به صورت هفتگی به سایت اینترنتی 
شرکت گاز سر می زدید، نمودار مصرف گاز کشور روزآمد 
می شد اما نزدیک به دو سال است که اطلاعاتی منتشر 

نمی شود.
۲-بنده آمار گاز مصرفی کشور در سال ۹۵ را حدود 
۲۰۰ میلیارد مترمکعب اعلام کرده بودم و جناب ساویز 
این رقم را ۱۸۰ میلیارد مترمکعب اعلام و به آمار 
رسمی شرکت ملی گاز استناد کرده اما آمارنامه مورد 

استناد خود را نام نبرده اند. در این مورد واقعیت این 
است که از آنجا  که با تلاش فراوان نتوانسته بودم هیچ 
مرجع آماری معتبری پیدا کنم و گزارش تراز انرژی 
سال ۱۳۹۵ وزارت نیرو هم هنوز منتشر نشده است، به 
گزارش آماری سالانه شرکت بی پی استناد کرده بودم 
که روی سایت این شرکت موجود است و معمولا از 
خود کشورها دریافت مي کند، اما به اطلاع جناب ساویز 
می رسانم که تراز انرژی سال ۹۴ کشور که روی سایت 
وزارت نیرو در دسترس است، آمار گاز مصرفی نهایی 
کشور در سال ۹۴ را ۱۸۴ میلیارد مترمکعب اعلام کرده 
که نسبت به سال قبل از آن ۶٫۷ درصد رشد داشته 
است و می دانیم که متوسط رشد سالانه مصرف گاز 
در سال های گذشته حداقل حدود هفت درصد بوده 
است، پس چگونه می شود که مصرف گاز در سال ۹۵ 
کمتر شده باشد. علاوه بر این خبرگزاری شانا وابسته به 
وزارت نفت در گزارشی با عنوان نگاهی کلی به صنعت 
نفت در سال ۱۳۹۵ که در ۲۸ اسفند ۹۵ منتشر کرده، 
گزارش مبسوطی از گازرسانی های جدید و توسعه 
ظرفیت تولید گاز و نیز خطوط انتقال گاز داده است. 
در سال ۹۵ بر تعداد مشترکین و مصرف کنندگان گاز 
افزوده شده است. بنابراین توصیه می کنم جناب ایشان 
در آمارهای خود تجدید نظر کرده یا عنوان منبع رسمی 
خود را اعلام کنند. تمام شواهد نشان دهنده نزدیک به 

واقع  بودن رقم مطرح شده از سوی اینجانب است.
۳-اینجانب در نوشته خود حداقل قیمت گاز 
در سال ۹۵ را به استناد مصوبه دولت ۱۵۰ تومان 
در مترمکعب ذکر کردم که این فقط برای مصارف 
خانگی و تجاری بوده است. جناب ساویز فرموده اند 
که این رقم برای هشت ماهه اول سال بوده و متوسط 
سال صد تومان بوده است. در صورتی  که اگر چهار 
ماه آخر را صد تومان حساب کنیم، میانگین آن ۱۳۰ 

تومان می شود. ثانیا براساس گزارش تراز انرژی که 
ذکر شد، حداقل ۲۰٫۶ درصد مصرف گاز مربوط به 
صنایع پتروشیمی است که قیمت آن در سال ۹۴ برای 
خوراک پتروشیمی سه  هزارو ۴۴۵ ریال بوده است که 
اگر فقط این درصد را حتی با عدد جناب ساویز لحاظ 
کنیم، ۳۶ میلیارد مترمکعب سهم پتروشیمی می شود 
و اگر فرض کنیم قیمت این بخش در سال ۹۵ افزایش 
نیافته، حداقل ۱۲٫۸ هزار میلیارد تومان فقط درآمد 
شرکت ملی گاز از فروش گاز به صنایع پتروشیمی بوده 
است. همین طور طبق گزارش تراز انرژی ۲۳٫۶ درصد 
از کل مصرف گاز سهم بخش صنعت است که قیمت 
آن در سال ۹۴، هزارو ۳۲۰ ریال بوده است؛ بنابراین 
حتی اگر مقدار و قیمت آن در سال ۱۳۹۵ تغییر نکرده 
باشد، حدود ۵٫۶ هزار میلیارد تومان هم درآمد فروش 
گاز به صنعت است. نهایتا در  حالی که نرخ گاز برای 
سي ان جي و برای مراکز تجاری عمومی بیشتر است، 
اگر همه ۵۶ درصد بقیه را بر اساس همان میزان و نرخ 
صد تومان جناب ساویز در نظر بگیریم (۱۰۰ میلیارد 
مترمکعب ضربدر ۱۰۰ تومان) حداقل بیش از ۱۰ هزار 
میلیارد تومان هم درآمد بخش خانگی، تجاری و... 
می شود. بنابراین اگر حتی مصرف و قیمت ها مطابق 
سال ۹۴ بوده باشد (و قیمت خانگی تجاری مطابق 
نظر جناب ساویز) درآمد شرکت گاز حدود ۲۸٫۵ هزار 
میلیارد تومان می شود و اگر ارقام واقعی تر را در نظر 
بگیریم، این درآمد قطعا از ۳۰ هزار میلیارد تومانی 
که بنده در یادداشت خود ذکر کرده بودم، بسیار فراتر 
می رود. پس ملاحظه می شود که هیچ جور نمی شود 

۱۸ هزار میلیارد تومان ادعایی وزیر را استخراج کرد!
۴-به ارقام فوق باید ۱۰ درصد بهای گازرسانی را 
که در قبوض گاز درج شده است، افزود. اما آن رقم 
مذکور در قبوض گاز که جناب ساویز به بنده خرده 

گرفته بودند و شاید ناشی از ضعف قلم من بوده است، 
مربوط به بهای گاز یا هزینه گازرسانی که درصدی از 
آن است نبود، بلکه نوشته بودم که صرف نظر از حکم 
دیوان عدالت اداری (که دریافت آبونمان را غیرقانونی 
دانسته)، منطق محاسبه عدد مندرج در قبوض گاز 
تحت عنوان آبونمان (که بعد از حکم دیوان به هزینه 
خدمات مستمر تبدیل شده است)، روشن نیست و 
هر کس چند قبض گاز را کنار هم بگذارد، به سادگی 
متوجه این مسئله می شود و این ارقام بسیار هم قابل 

توجه است.
۵-در مورد موضوع اوراق مشارکت و انتشار نیافتن 
آن نیز فکر می کنم هر کس یک بار دیگر نوشته اینجانب 
و جناب ساویز را مطالعه بفرماید، مطلب روشن است 
اما در اینجا لازم می دانم به یک نکته مهم اشاره کنم. 
به نظر من اصل مسئله این است که وزیر محترم نفت 
برای توسعه میادین و از جمله میادین مشترک، باوری 
به توان داخلی ندارند. توان وسیعی که اگر بخواهد 
به فعلیت درآید، نیازمند تأمین مالی است و انتشار 
اوراق مشارکت نیز در آنجا معنی پیدا می کند. جناب 
وزیر کل چهار سال دولت یازدهم را صرف طراحی 
فرمول جذاب تری برای سرمایه گذاران خارجی کردند و 
حاصل آن ملغمه مبهمی به نام IPC بوده که هنوز 
هم با وجود همه تبلیغات به هیچ نتیجه مشخص و 
سودمندی نرسیده است. اگر هزینه اوراق مشارکت زیاد 
است که هست، هزینه نرخ های سود و بهره و پاداش 
و... که سرمایه گذار خارجی طلب می کند، بسیار بیشتر 

از آن است.
در پایان لازم می دانم اشاره کنم که داشتن حمیت 
و علاقه و احترام به مدیران مافوق چیز بدی نیست، 
اما حقیقت و منافع ملی و حقوق مردم فراتر از آن 

است.
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